
Příloha A: Dotazník k logopedickým kroužkům v mateřských školách 

Vážená paní ředitelko, pane řediteli, paní učitelko, pane učiteli, 

jmenuji se Tereza Dohnalová a studuji bakalářský obor Speciální pedagogika - intervence 

na Univerzitě Hradec Králové. V současné době píši bakalářskou práci na téma 

„Skupinová logopedická prevence v mateřské škole realizovaná formou logopedického 

kroužku". 

Tímto bych Vás chtěla poprosit, zda byste si našla/našel čas a vyplnil/a mi tento dotazník, 

případně ho poskytl/a vedoucímu logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole. 

Výsledky tohoto dotazníku budou nedílnou součástí praktické části uvedené bakalářské 

práce. Získaná data mi budou mj. podkladem pro tvorbu souboru aktivit, který následně 

bude možné v těchto kroužcích využít a jenž Vám ráda dám k dispozici, pokud o něho 

budete mít zájem. 

Veškeré získané údaje budou v bakalářské práci prezentovány anonymně, nicméně pokud 

byste měli zájem o výslednou práci (soubor aktivit), ráda Vám ji/jej zašlu na Váš e-mail 

(v případě zájmu prosím vyplňte Vaší e-mailovou adresu v poslední otázce tohoto 

dotazníku). 

Děkuji za Váš čas a vstřícnost. 

Tereza Dohnalová (dohnate2@uhk.cz) 

I. ČÁST - MATEŘSKÁ ŠKOLA A EXISTENCE LOGOPEDICKÉHO KROUŽKU 

1. V jakém kraji se nachází Vaše mateřská škola? 

Vyberte jednu odpověď. 

• Praha 

• Jihočeský 

• Jihomoravský 

• Karlovarský 

• Vysočina 

• Královéhradecký 

• Liberecký 

• Moravskoslezský 

mailto:dohnate2@uhk.cz


• Olomoucký 

• Pardubický 

• Plzeňský 

• Středočeský 

• Ústecký 

• Zlínský 

2. Jaké je zřízení Vaší mateřské školy? 

Vyberte jednu odpověď. 

• Běžná MŠ 

• MS s logopedickou třídou 

• MS logopedická 

• MS speciální 

• Jiné - prosím, uveďte jaké: 

3. Probíhá ve Vaší mateřské škole logopedický kroužek? Pokud ne, z jakého důvodu? 

Logopedický kroužek = specifická skupinová aktivita vedená odborníkem 

(logopedickým asistentem), kterou nabízí rodičům a dětem mateřská škola nad rámec 

běžné výuky, a která slouží k logopedické prevenci - rozvíjí jazykové kompetence dítěte 

(např. slovní zásobu, fonematický sluch, artikulační obratnost), ale i grafomotoriku, 

hrubou motoriku, smyslové vnímání apod. 

• Ano, probíhá (pokračujte prosím k následujícím otázkám) 

• Ne, neprobíhá, protože nemáme kvalifikované odborníky 

• Ne, neprobíhá, protože (uveďteprosím důvod): 

V případě, že ve Vaší mateřské škole logopedický kroužek neprobíhá, přeskočte, prosím, 

na konec tohoto dotazníku. Další otázky budou zaměřeny již na realizaci tohoto kroužku. 

II. ORGANIZAČNÍ A FORMÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ LOGOPEDICKÉHO KROUŽKU 

4. Jak logopedický kroužek ve Vaší mateřské škole nazýváte? 

Napište jedno nebo více slov. 

5. Kolik dětí logopedický kroužek ve Vaší mateřské škole navštěvuje? Jaký počet dětí je 

dle Vás optimální? 

Napište jedno nebo více slov. 



6. Pro děti jaké věkové kategorie je logopedický kroužek ve Vaší mateřské škole určen? 

Můžete označit více možností. 

• 3 roky 

• 4 roky 

• 5 let 

• 6 let (příp. 7 let v případě odkladu školní docházky) 

7. Je logopedický kroužek v MS určen pro všechny děti nebo pouze pro děti s narušenou 

komunikační schopností? 

Vyberte jednu odpověď. 

• Pro všechny děti 

• Pouze pro děti s narušenou komunikační schopností 

8. Navštěvují děti z logopedického kroužku realizovaného ve Vaší mateřské škole 

klinického logopéda? Pokud ano, jakou mají stanovenou logopedickou diagnózu? 

Vyberte jednu odpověď a případně ji prosím doplňte o logopedické diagnózy. 

• Ano, všechny děti navštěvující logopedický kroužek současně docházejí i ke 

klinickému logopédovi. 

• Některé děti navštěvující logopedický kroužek současně docházejí i ke 

klinickému logopédovi. 

• Ne, děti navštěvující logopedický kroužek ke klinickému logopédovi nedocházejí. 

• V případě, že děti navštěvují klinického logopéda, uveďte prosím, jaké mají 

logopedické diagnózy: 

9. Jak často logopedický kroužek ve Vaší mateřské škole probíhá? 

Vyberte jednu odpověď. 

• 1 x za týden 

• 1 x za 14 dní 

• l x za měsíc 

• Jiná možnost - uveďte prosím konkrétní odpověď: 

10. Jaká je časová dotace logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole? 

Napište jedno nebo více slov. 



11. Probíhá logopedický kroužek ve Vaší mateřské škole v přítomnosti rodičů? 

Vyberte jednu odpověď. 

• Výhradně ano 

• Výhradně ne 

• Preferujeme smíšenou formu - část kroužku s rodiči a část bez rodičů 

• Některé kroužky probíhají za přítomnosti rodičů, jiné bez rodičů 

12. Jaké je vzdělání vedoucího logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole? 

Vyberte jednu odpověď. 

• Bakalářské vzdělání zaměřené na speciální pedagogiku se SZZ z logopedie 

(surdopedie) 

• Pedagogické vzdělání doplněné programem celoživotního vzdělávání 

zaměřeného na speciální pedagogiku - logopedii 

• Pedagogické vzdělání doplněné kurzem logopedické prevence akreditovaným 

M S M T v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 

• Jiné - prosím uveďte j aké: 

13. „Kde" se při přípravě logopedického kroužku v MS vedoucí tohoto kroužku nejčastěji 

inspiruje? Prosím, uveďte názvy konkrétních zdrojů. 

Vyberte jednu nebo více odpovědí a doplňte ji, prosím, o konkrétní názvy. 

• Knihy 

• Internetové stránky 

• Sociální sítě - Facebook, Pinterest apod. 

• Od ostatních vedoucích logopedických kroužků 

• U klinického logopéda 

• Uveďte, prosím, konkrétní zdroje: 

14. Spolupracuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole s klinickým 

logopedem? Pokud ano, jakým způsobem (např. dělá depistáž)? Pokud ne, z jakého 

důvodu? 

Napište jedno nebo více slov. 



III. OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ LOGOPEDICKÝCH KROUŽKŮ V MATEŘSKÉ 

ŠKOLE 

15. Na které oblasti se vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole zaměřuje 

nejvíce? 

Změňte pořadí položek dle svých zkušeností (1 - nejvíce, poslední - nejméně) 

• Dechová cvičení 

• Artikulační cvičení (např. oromotorické cviky) 

• Grafomotorika 

• Hrubá a j emná motorika 

• Sluchová percepce 

• Zraková percepce 

• Slovní zásoba 

• Rytmizace 

• Časoprostorová orientace 

16. Které z aktivit zařazuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole do 

obsahu logopedického kroužku? 

Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

• Pohybové 

• Výtvarné 

• Řečové (např. oromotorická cvičení, dechová cvičení, rozvoj slovní zásoby apod.) 

• Dramatizace 

• Grafomotorické 

• Jiné aktivity - prosím uveďte j aké: 

17. Jaké aktivity, dle Vašeho názoru, děti v logopedickém kroužku ve Vaší mateřské 

škole nejvíce baví? 

Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

• Pohybové 

• Výtvarné 

• Řečové (např. oromotorická cvičení, dechová cvičení, rozvoj slovní zásoby apod.) 

• Dramatizace 

• Grafomotorické 



• Jiné aktivity - prosím uveďte j aké: 

18. Jaké aktivity, dle Vašeho názoru, naopak děti v logopedickém kroužku ve Vaší 

mateřské škole příliš nebaví? 

Vyberte jednu nebo více odpovědí. 

• Pohybové 

• Výtvarné 

• Řečové (např. oromotorická cvičení, dechová cvičení, rozvoj slovní zásoby apod.) 

• Dramatizace 

• Grafomotorické 

• Jiné aktivity - prosím uveďte j aké: 

19. Má logopedický kroužek ve Vaší mateřské škole ustálenou podobu? 

Vyberte jednu odpověď. 

• Ano 

• Ne 

20. Jaká je konkrétní struktura lekce logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole? 

Napište jedno nebo více slov. 

21. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské 

škole během tohoto kroužku jako dechová cvičení? 

Napište jedno nebo více slov. 

22. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské 

škole během tohoto kroužku pro rozvoj artikulace (oromotoriky)? 

Napište jedno nebo více slov. 

23. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské 

škole během tohoto kroužku pro rozvoj dalších řečových dovedností (např. slovní zásoby, 

gramatické struktury řeči, plynulosti řeči apod.)? 

Napište jedno nebo více slov. 

24. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské 

škole během tohoto kroužku pro rozvoj grafomotoriky? 

Napište jedno nebo více slov. 



25. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské 

škole během tohoto kroužku pro rozvoj hrubé a jemné motoriky? 

Napište jedno nebo více slov. 

26. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské 

škole během tohoto kroužku pro rozvoj zrakového vnímání? 

Napište jedno nebo více slov. 

27. Jaké konkrétní aktivity realizuje vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské 

škole během tohoto kroužku pro rozvoj sluchového vnímání? 

Napište jedno nebo více slov. 

28. Je náplň jednotlivých lekcí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole zaměřena 

na určité téma? 

Pokud ano, uveďte, prosím, jaká témata jsou u dětí nej oblíbenější. 

• Ano 

• Ne 

• Uveďte, prosím, nej oblíbenější témata u dětí: 

29. Jaké pomůcky používá vedoucí logopedického kroužku ve Vaší mateřské škole při 

realizaci tohoto kroužku? 

Napište jedno nebo více slov. 

30. Pokud máte nějaké další připomínky či náměty k tématu logopedických kroužků 

v mateřských školách, zde je prostor pro jejich vyjádření. 

Napište jedno nebo více slov. 

31. Prosím o sdělení Vaší e-mailové adresy, pokud máte zájem o výslednou práci (soubor 

aktivit). 

Napište e-mail. 


